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صنعت و تجارت

صادرات شیرخشک و محصولات لبنی مشمول 
پرداخت عوارض 

دبیر ستاد تنظیم بازار گفت: ستاد تنظیم بازار، سازمان 
توسعه تجارت را مکلف کرده اســت نسبت به تعیین 
عوارض برای صادرات شیرخشک اقدام کند. به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمدرضا کلامی اظهار داشت: مدتها 
است کره از فهرست دریافت ارز ۴۲۰۰ تومانی واردات 
خارج شده است، اما با توجه به اینکه ذخایر کره وارداتی 
با این ارز در کشور وجود داشت، نظارت کافی و کامل 
بر توزیع این ذخایر با قیمت های متعارف و متناسب با 
ارز ۴۲۰۰ تومانی صورت گرفت.دبیر ستاد تنظیم بازار 
افزود: حالا اما با پایان ذخایر کره با ارز ۴۲۰۰ تومانی، 
تاثیر تغییرارز مبنای واردات بر بازار روشن شده است، 
البته ستاد تنظیم بازار سازمان توسعه تجارت را مکلف 
کرده است به فوریت نسبت به تعیین عوارض صادراتی 
برای شیرخشک و محصولات لبنی اقدام کند.به گفته 
وی با تصویب ستاد تنظیم بازار، سازمان توسعه تجارت 
مکلف شد به فوریت ممنوعیت صادرات خامه را نیز به 

مرحله اجرا بگذارد.

فعال بودن عملیات اجرایی 3۵ هزار طرح 
صنعتی در کشور

معاون وزیر صنعت، معدن و تجــارت گفت: ۳۵ هزار 
طرح صنعتی در کشــور در مراحل مختلف اجرا قرار 
دارد که ۱۷ درصد این طرح ها دارای پیشرفت فیزیکی 
بالای ۸۰ درصد اســت. بــه گزارش اقتصادســرآمد، 
محسن صالحی نیا در آیین بهره برداری از واحد صنعتی 
داروســازی و افتتاح متمرکز ۱۰ طرح صنعتی دیگر 
استان چهارمحال و بختیاری افزود: حمایت از واحدهای 
صنعتی در راستای استمرار تولید با اعطای تسهیلات 
مناسب و تامین مواد اولیه از مهمترین برنامه های این 
وزارتخانه است و در سالجاری که با عنوان سال جهش 
تولید نامگذاری شده این حمایت ها تقویت می شود.وی، 
کمک برای رفع موانع تولید و احیای واحدهای صنعتی 
را از دیگر برنامه های این وزارتخانه برشمرد و گفت: ۱۰ 
هزار واحد راکد در کشور شناسایی شده است که امسال 

۱۵۰۰ واحد به چرخه تولید بازمی گردد.

گروه صنعت، تولید و تجارت- چندی 
قبل بانــک مرکزی اعــلام کرد که 
حدود ۲۷ میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات 
به کشــور بازنگشــته و متخلفان را با تعلیق 
 کارت های بازرگانی یــا معرفی به قوه قضاییه 
جریمه خواهد کرد. مســئولان اتاق بازرگانی 
بارها اعلام کرده اند که این عدد را قبول  نداشته 

و آماده بررسی جزییات این آمار هستند. 
داستان ارزهاي صادراتي بازنگشته به کشور از 
صحبت هاي محمود بهمني ، نماینده مجلس 
شروع شــد. بهمني در مصاحبه اي بیان کرد 
که از ۴۲ میلیــارد دلار ارز صادرات غیرنفتي 
در ســال 9۷ تنها ۱۴ میلیــارد آن به چرخه 

اقتصادي کشور بازگشته است.
اما فرهاد دژپسند، وزیر اقتصاد نیز در خصوص 
عدم بازگشت ارزهاي صادراتي به کشور، آمار 
دیگري داد که نشان از ارزهاي بیشتري دارد 
که به کشور بازنگشته اســت. وزیر اقتصاد در 
اوایل اردیبهشــت در جلسه مشــترکي که با 
کارآفرینان داشت، عنوان کرد که از۴۰ میلیارد 
دلار ارز صادرات غیرنفتي تنهــا ۱۰ میلیارد 
دلار آن به کشور بازگشته اســت.بازار ارز هم 
مثل هر بازار دیگري، دو طرف عرضه کننده و 
خریدار دارد اما وقتي دخالت هایي در بازار رخ 
مي دهد، یکي از دو سمت بازار به شکلي دیگر 
رفتار مي کنــد. افزایش قیمت دلار در ســال 
96 و 9۷ موجب دخالت دولــت در بازار ارز و 

قیمت گذاري آن شد.
در ابتــدا قیمــت دلار براي تمــام گروه هاي 
تقاضا کننده و عرضه کننده ۴۲۰۰ تومان اعلام 
شد؛ موضوعي که شــاید براي واردکنندگان 

و خریــداران ارز جذابیــت داشــت و از این 
قیمت گذاري دولتي و فروش ارزان ارز استقبال 
مي کردند اما براي صادرکنندگان و دارندگان 
ارز جذابیتي نداشت و دستمایه اعتراض هاي 
فراواني نیز بــود. دولت در نیمه ســال 9۷ از 
تصمیم خود بازگشــت و بازار نیمــا را براي 
عرضــه و تقاضاي دلار حوالــه اي راه انداخت 
تا قیمت گــذاري در این بازار شــکل بگیرد. 
اما با وجود اختلاف قیمتــي ارز در بازار نیما 
و بازار غیررســمي نیما نیز نتوانســت عرصه 
معاملات ارزي را سامان دهد، چرا که بسیاري 
از صادر کنندگان حاضر به ارایــه ارز خود به 
کشور نشدند.مدیر اداره صادرات بانک مرکزی 
در گفتگویی به بیان جزئیات ارزهای برنگشته 
به چرخه اقتصادی کشور در سال های ۱۳9۷ 
و ۱۳9۸ پرداخت و بســته سیاستی بازگشت 
ارزهای صادراتی در سال ۱۳99 را تشریح کرد.
به گفته وی میزان ارزهای بازنگشته به چرخه 
اقتصادی کشور در سال های یاد شده بالغ بر ۲۵ 
میلیارد یورو )۲۷ میلیارد دلار( است که از این 
میزان حدود 6.۸ میلیــارد یورو )۷.6 میلیارد 
دلار( مربوط بــه ۲۵۰ صادرکننده حقیقی و 

حقوقی معرفی شده به قوه قضائیه است.
صمد کریمــی در خصوص میــزان ارزهای 
بازنگشــته به چرخه اقتصادی کشــور گفت: 
این بانــک گزارش های تحلیلــی مختلفی را 
در خصوص بازگشــت ارزهــای صادراتی در 
مقاطع مختلــف تهیه و برای دســتگاه های 
اجرایی و نظارتی ارسال می کند. به طور نمونه 
بر مبنــای پروانه های صادراتــی دریافتی از 
گمرک جمهوری اســلامی طی ســال های 

۱۳9۷ و ۱۳9۸ مبلغ ۵6.۱ میلیارد یورو )بدون 
احتساب صادرات شرکت های ملی نفت ایران، 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران و 
ملی گاز ایران( صادرات صورت گرفته است، از 
این میزان تا روز ۱۳99.۳.۳۱ فقط مبلغ ۳۳.6 
میلیارد یورو برگشــت ارز به چرخه اقتصادی 
کشور انجام پذیرفته اســت. بنابراین تا پایان 
خردادماه سال جاری مبلغ ۲۲.۵ میلیارد یورو 
ارز فقط توســط این گروه به چرخه اقتصادی 

کشور برنگشته است.
اولتیماتوم های نیز کار ســاز نبــود و باز هم 
مبلغ قابل توجهی ارز به کشوربازنگشته است. 
رییس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی در این 
خصوص می گوید: برآوردها نشان می دهد که 
ارز بازنگشته مربوط به ۱۵ هزار کارت است که 
از این عدد تنها ۵۰۰۰ کارت، کارت بازرگانی 
اســت و حدود 9۰۰۰ کارت، کارت پیله وری 
)کارت بازرگانــی مخصوصی که به ســاکنان 

مناطق مرزی داده می شود( بوده است.
جمشید نفر اظهار کرد: آمار ارائه شده از سوی 
بانک مرکزی کــه مربوط به بازنگشــتن ۲۷ 
میلیارد دلار ارز صادراتی به کشــور است باید 
با مدرک و اطلاعات دقیق ارائه شــود. اینکه 
ما بخواهیم بخــش خصوصــی را عامل این 
اتفاق بدانیم نه تنها درســت نیست که اصلا با 

واقعیت ها سازگاری ندارد.
وی با اشاره به مسئولیت های بخش خصوصی 
برای بازگشــت ارز در بخش نامه های اجرایی، 
گفت: طبق این بخش نامه هــا، کل ارزی که 
باید بخش خصوصی در ســال های ۱۳9۷ و 
۱۳9۸ به کشــور باز می گرداند، حدود ۱۲.۵ 

میلیارد دلار بوده است. این موضوع در نتیجه 
تحقیقات اتاق بازرگانی مشخص شده و در نامه 
رییس اتاق به معاون اول رییس جمهور تشریح 

شده است.
نفر تاکیــد کرد: معتقــدم از ارز بازنگشــته، 
صادرکنندگان شناســنامه دار هیچ سهمی 
ندارند. بخش قابل توجهی از این ارز مربوط به 
کارت های پیله وری، ورود موقت کالا یا فروش 
امانی است. در این میان صادرکننده نماهایی 
نیز بــوده اند که با اســتفاده از بخش نامه ها و 

شرایط کشور، ارز خود را بازنگردانده اند.
وی خاطر نشان کرد: در شرایط فعلی، تداوم 
فشارها بر صادرکنندگان می تواند به کاهش 

جدی صادرات منجر شود که نشانه های خود 
را از ابتدای سال نشــان داده است. متاسفانه 
هنوز بانک مرکــزی با پیشــنهاد ما موافقت 
نکرده و اگــر گزینه هایی ماننــد واردات در 
برابر صادرات فعال نشود، ما باز شاهد ریزش 

صادرات خواهیم بود.
چندی قبل بانک مرکزی اعلام کرد که حدود 
۲۷ میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات به کشور 
بازنگشــته و متخلفان را با تعلیق کارت های 
بازرگانی یــا معرفی به قــوه قضاییه جریمه 
خواهد کرد. مسئولان اتاق بازرگانی بارها اعلام 
کرده اند که این عدد را قبول نداشــته و آماده 

بررسی جزییات این آمار هستند.

گزارش »اقتصادسرآمد« از فرجام ارزهای صادراتی که به کشور بازنگشت

15 هزار کارت  ۲۷ میلیارد دلار را خوردند!
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